
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32892 61Segunda-feira, 25 DE MAIO DE 2015

CONSIDERANDO o Memorando nº 03/2015-DIPLAN/SECTET
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIANA MARIA DANTAS MENDES, Id. 
Funcional nº 5053943/3, ocupante do cargo de Coordenadora 
de Finanças, para responder por pela Diretoria de Planejamento, 
Administração e Finanças - DIPLAN, durante os impedimentos 
ou ausência do titular, bem como, autorizá-la a praticar os atos 
abaixo relacionados junto ao Banco do Estado do Pará, ao Banco 
do Brasil S/A e Caixa Econômica Federal:
Abrir Contas de Depósitos;
Autorizar Cobranças;
Receber, Passar Recibo e Dar Quitação;
Autorizar Débito em Conta Relativo a Operações;
Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras;
Efetuar Transferências/Pagamentos, exceto por meio Eletrônico;
Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas Bancárias;
Ordens Bancárias/Empenhos; e
Balanços e Balancetes.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 22 de maio de 2015.

JOÃO TAVARES PINHO
Secretário de Estado, em exercício.

Protocolo 831984

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 154 DE 22 DE MAIO DE 2015
O DIRETOR DE TECNOLOGIAS SOCIAIS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.231/2015 - CCG, 
DE 30.01.2015, publicada no DOE nº 32.820, de 02.02.2015 e 
as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 155 de 14.05.2015, 
publicada no DOE nº 32.886, de 15.05.2015, e
CONSIDERANDO o Memorando nº 03/2015-DIPLAN/SECTET
R E S O L V E:
REVOGAR a contar 22.05.2015 a PORTARIA Nº 057, de 
01.03.2011, publicada no DOE nº 31.867 de 03.03.2011, que 
designou temporariamente, até ulterior deliberação, a servidora 
ELIANA MARIA DANTAS MENDES, identidade funcional nº 
5053943/3, ocupante do cargo de Coordenador de Finanças, 
para assinar como Ordenador de Despesa desta Secretaria, bem 
como, autorizá-la a praticar os atos abaixo relacionados junto 
ao Banco do Estado do Pará, ao Banco do Brasil S/A e Caixa 
Econômica Federal:
Ordens Bancárias/Pagamentos;
Movimentações Bancárias;
Abrir Contas de Depósitos;
Autorizar Cobranças;
Receber, Passar Recibo e Dar Quitação;
Autorizar Débito em Conta Relativa a Operações;
Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras;
Efetuar Transferências/Pagamentos, exceto por meio eletrônico;
Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas Bancárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 22 de maio de 2015.

JOÃO TAVARES PINHO
Secretário de Estado, em exercício.

Protocolo 831978

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ -  
FAPESPA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 092/2015 - GABINETE, DE 20 DE MAIO DE 
2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO que há manifesto interesse da Diretoria 
Científi ca em cancelar o edital nº 019/2014, tendo em vista 
a não conformidade entre um dos itens do edital (item 15) 
e as cláusulas estipuladas no convênio FAPESPA/CNPq nº 
610029/213-4 - Registro Siconv nº 794276/2013, conforme 
motivação constante no processo nº 2014/507316;
CONSIDERANDO que a referida não conformidade gerou 

inconsistências nos orçamentos apresentados pelos concorrentes;
CONSIDERANDO que o objetivo do CNPq em associação com a 
FAPESPA é de promover o apoio e o incentivo ao desenvolvimento 
científi co e tecnológico, sendo que a mantença do referido edital, 
na forma que se encontra, não contempla aquilo que foi previsto 
no convênio;
CONSIDERANDO que a Súmula 473 do STF afi rma que a 
administração pode revogar, por motivo de conveniência ou 
oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, 
em todos os casos, a apreciação judicial.
CONSIDERANDO que o Edital nº 019/2014, se tornou inoportuno 
e inconveniente para a administração.
RESOLVE:
REVOGAR o Edital nº 019/2014, tornando sem efeito todas 
as publicações realizadas no Diário Ofi cial do Estado do Pará 
referente ao instrumento convocatório.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 20 de maio de 2015.

EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 831977

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 021/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : Dispensa de Licitação n.º 
004/2015, Lei Federal nº. 8.666/93
PARTES: PRODEPA  E CELPA.
OBJETO: Contratação de serviço de implantação de energia 
elétrica,    fornecimento de energia elétrica, no município de 
Curionópolis/ fazenda bom jardim ( UC 105011911 ), conforme 
especifi cação no ANEXO I.
VIGÊNCIA : 20/05/2015 a 19/05/2020.
VALOR (R$): 16.300,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.126.1344.6358-339039.
FONTE DE RECURSO: 0261.
FORO: Belém - Pará.
DATA  DA  ASSINATURA: 20/05/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
END. DO CONTRATADO E CEP: Rod.  Aug. Montenegro, Km 8,5 - 
CEP:66.823-010, Belém - Pará.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO: 20/05/2015.

Protocolo 832041

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 141-2015 
Objetivo: Participar da solenidade da implantação do sistema de 
processo eletrônico nas Varas do Trabalho do Fórum Trabalhista 
de Marabá -Operacionalizações das Ações Administrativas.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Marabá  Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 166769802-82   Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires   
Cargo: Presidente
Matrícula Funcional: 73241
Data Início: 25/05/2015  Data Término: 
25/05/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 831912

PORTARIA: 145-2015 
Objetivo:Participar da assinatura do Termo Aditivo do memorando 
de entendimento em Manaus -Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País: Brasil
DESTINO(S)
Município: Manaus  Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 633674407-87   Nome: Leila Riodades Daher Santos   
Cargo: Diretora
Matrícula Funcional: 71218
Data Início: 25/05/2015  Data Término: 
25/05/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 831923

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 140/2015-SEEL, DE 22 DE MAIO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 

suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 15/2015- Setor de Licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores ALEXANDRE DE ALMEIDA CORREA 
(Pregoeiro) CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA e ELBER JOSÉ 
OLIVEIRA MAIA (membros da comissão), para comporem a 

Comissão Especial de Licitação que licitará os serviços através 

do Pregão Eletrônico nº 02/2015 da Secretaria de Estado de 

Esporte e Lazer, para Contratação de Empresa especializada 
no fornecimento e instalação de mobiliários de peculiaridades 
esportiva para o Estádio Olímpico do Pará- Mangueirão.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22 DE MAIO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 831864

PORTARIA Nº 139/2015-SEEL, DE 21 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda Memo. 07/2015-NUCI/SEEL.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LAIRSON DA CUNHA FARO, matrícula nº 
57190527, para responder, de 01 a 30 de Junho de 2015, pelo 
Núcleo de Controle Interno desta Secretaria, durante o período 
de férias de sua titular.

I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE MAIO 
DE 2015

RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 831865


